
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 74/2017 – 10 de Maio de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA 1716267 CETEC 15/5/2017 a 14/5/2018 23007.003363/2017-99 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu 
do Departamento de Matemática da UFBA, Salvador – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 CCS 17/4/2017 789,96 03 SSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.009151/2017-15 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 374, DE 24 DE ABRIL DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar os servidores abaixo relacionados, para 
conduzirem veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
SERVIDOR                                                       SIAPE CNH      CPF                       
JOSELITO NUNES COSTA                                287769        02645909513                   286.180.845-49 
VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA           1453608        00672054299                   290.374.598-62 

          
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 375, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010,  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 709, de 17 de agosto de 2016, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Energia e Susten-
tabilidade (BES), conforme deliberado em ata de reunião do 
Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguin-
te composição:  

 
1. JACSON MACHADO NUNES (presidente) 
2. HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA; 
3. ALEX FERREIRA DOS SANTOS; 
4. TEÓFILO ALVES GALVÃO FILHO;  
5. NELMA DE CÁSSIA SILVA SANDES GALVÃO; 

6. CONSUELO CRISTINA GOMES SILVA; 
7. JOÃO PAULO CAVALCANTE; 
8. SUEILA SILVA ARAÚJO; 
9. SÉRGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA; 
10. FRANCIS VALTER PEPE; 
11. ODAIR VIEIRA DOS SANTOS; 
12. CAROLINE MORAIS BATISTA CERQUEIRA. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 11 de outu-
bro de 2016. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 377, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 821, de 16 de setembro de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal Nº 156/2016. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 74/2017 – 10 de Maio de 2017 
 

2/4 

ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 17 de dezembro de 
2011, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 07 de dezembro de 
2011, [...]. 
 
Art. 2º - Retificar a Portaria Nº 1.104, de 29 de novembro de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal Nº 201/2016. 

 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 17 de dezembro de 
2013, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 07 de dezembro de 
2013, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 378, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Veterinária 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau do formando MANOEL DIRAN MAIA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 379, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir a Comissão Permanente de Licitação, com-
posta pelos (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, para, 
sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos de 
licitação de obras e serviços de interesse da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
CLÁUDIA TELLES GODOY (Presidente) – SIAPE nº 2663815 
MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA – SIAPE nº 1735813 
FABIANE RIBEIRO VIANA – SIAPE nº 2013719 
JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO – SIAPE nº 2328936 
HÁLIX JOAN ALMEIDA LIMA – SIAPE nº 2157746 
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS – SIAPE nº 2033710 
DANILO ANDRADE DE MATOS – SIAPE nº 2031847. 
 
Art. 2º – Esta Portaria será válida por 01 (um) ano, contado a 
partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 380, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional 
de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenadora do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 86/2017, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
FABIANA LOPES DE PAULA - SIAPE nº 1517602 (Coordenado-
ra); 
LETÍCIA SAMPAIO DA SILVA (Vice-Coordenadora); 

ADRIANA LOURENÇO LOPES - SIAPE nº 1633414; 
AGNALDO MENDES CONCEIÇÃO (Representante dos usuários); 
CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS - SIAPE nº 1887545; 
ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER - SIAPE nº 1716209; 
EUZELINA DOS SANTOS BORGES INÁCIO - SIAPE nº 1846617; 
JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA - SIAPE nº 1334513; 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ - SIAPE nº 1552436. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 381, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à 
Resolução Nº 07/2012/CONAC, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir a Comissão Executiva do Fórum de Licencia-
turas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, com-
posta pelos membros a seguir: 
 
Representante da Pró-Reitoria de Graduação: 
RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES 
 
Diretor do Centro de Formação de Professores: 
CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA 
 
Representantes do Centro de Formação de Professores: 
Representantes docentes membros dos colegiados dos cursos 
de licenciatura: 
ELEOMARQUES FERREIRA ROCHA 
NANCI RODRIGUES ORRICO 
 
Docente: FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Discente titular: LUCINALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
Discente suplente: DANILO FRANÇA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 74/2017 – 10 de Maio de 2017 
 

3/4 

Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas: 
Docente: LUIZA OLÍVIA LACERDA RAMOS 
Discente: JULIANA SANTOS ROSÁRIO 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente: SÉRGIO ARMANDO DINIZ GUERRA FILHO 
Discente: JOÉDIA TAINÁ MELO 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologia 
Aplicada: 
Docente: SÓLON DE ALBUQUERQUE MENDES 
Discente: NAYACK SATURNINO TRANQUILLI 
 
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade: 
Docente: FREDERICK MOREIRA DOS SANTOS 
Discente: NATHANYELLE MICHELE ROQUE DOS SANTOS 
 
Coordenador do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
à docência da UFRB: 
CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA 
 
Coordenador Institucional dos programas especiais de forma-
ção de professores: 
FÁTIMA APARECIDA SILVA 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, com vigência de um ano. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 382, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 573, de 17 de julho de 2014, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 122/2014. 

 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 20 de setembro de 
2008, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 04 de outubro de 2009, 
[...]. 
 
Art. 2º - Retificar a Portaria Nº 599, de 24 de julho de 2014, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 127/2014. 

 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 20 de setembro de 
2010, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 04 de outubro de 2011, 
[...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 386, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de cola-
ção de grau dos (as) formandos (as) do curso de Engenharia 
Civil mencionados abaixo. 

ALAN CUNHA MENDES;  
IGOR DO COUTO SOUZA SANTOS; 
PALOMA BRITO DE CASTRO. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 390, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução nº 045/2013 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Designar uma nova Comissão Permanente de Capacitação 
Docente (CPCD) da UFRB, em substituição à Portaria Nº 59, de 
24 de janeiro de 2017, vigorando com a seguinte composição: 
 
Representantes da PPGCI: 
Titular: ISABELLA DE MATOS MENDES DA SILVA, SIAPE: 
1221903 
Suplente: PAULO JOSÉ LIMA JUIZ, SIAPE: 1552436 
 
Representantes da PROGRAD: 
Titular: JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS SANTOS, SIAPE: 1333744 
Suplente: RITA DE CÁCIA SANTOS CHAGAS, SIAPE: 1527893 
 
Representantes da PROEXT: 
Titular: ANA PAULA INÁCIO DÓRIO, SIAPE: 2130358 
Suplente: TATIANA RIBEIRO VELLOSO, SIAPE: 2530334 
 
Representantes da PROPAAE: 
Titular: DYANE BRITO REIS SANTOS, SIAPE: 1664669 
Suplente: EVERSON CRISTIANO DE ABREU MEIRELES, SIAPE: 
1651822 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 74/2017 – 10 de Maio de 2017 
 

4/4 

Representantes da PROGEP: 
Titular: PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA, SIAPE: 1730945 
Suplente: KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, SIAPE: 
1754512 
 
Representantes da CPPD: 
Titular: ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DANTAS, SIAPE: 0287765 
Suplente: FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, SIAPE: 0287824 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 391, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
e em atendimento à solicitação da presidente da comissão de 
sindicância (Processo Nº 23007.022587/2015-38); RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 06 de 
maio de 2017, o prazo para comissão de sindicância constituí-
da através da Portaria Nº 214/2017, composta pelos servido-
res SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES, matrícula SIAPE 
n°1528192; DARCY SANTOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
nº1372995; e LEANDRO BARRETO DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1749843; para, sob a presidência da primeira, concluir a 
apuração dos fatos narrados no processo nº 
23007.022587/2015-38. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 392, DE 08 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 
2174-28 e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora ROSANA 
CARNEIRO BOAVENTURA, matrícula SIAPE nº 1187355, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, do regime de oito 
horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas diárias 
e trinta horas semanais, com remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


